
Leśniczy to człowiek, 
który dba o las
-  Leśniczy k o ja rz y  się najczęściej w ie lu  lu d z io m  z  osobą, k tó ra  w  k a 
peluszu z  p ió rk ie m  i strze lbą na ram ie n iu  przechadza się po lesie i  do
g ląda go. T a k i sie lankow y ob raz  nie m a  je d n a k  w iele wspólnego z  rze
czyw is to śc ią - m ó w i A n d rz e j P iesyk, leśniczy z leśnictwa Smoszew, na
leżącego do N ad leśn ictw a K rotoszyn .
W g leśniczego 80 proc, czasu pracy 
stanow ią zajęcia dotyczące dbania 
o las i pozyskiwania drewna. W yzna
czanie terenów, gdzie należy przepro
w adzać okresow ą w ycinkę drzew, 
nadzorow anie tych prac, w yw óz 
drewna, przygotow anie m iejsca pod 
posadzenie now ego lasu, przeprowa
dzenie tej akcji, to  tylko niektóre z  za
dań, którym i zajm uje się każdy z  le
śniczych. Pod w zględem  fizycznym  
prace w  lasach w ykonują firm y ze
w nętrzne, posiadające odpow iednią 
ilość pracow ników  i sprzęt. 

Trzebież i zrąb
Jak m ów i Andrzej Piesyk, teren, na 
którym  pow inno się przeprow adzić 
trzebież lub zrąb drzew  w  danym  le

śnictwie, w yznaczany jes t rok w cze
śniej. Trzebież to  zabieg polegający 
na w ycince określonej części drzew, 
po to, by  popraw ić warunki rozrostu 
pozostałych. Z rąb natom iast polega 
na całkow itym  wycięciu najstarszych 
i najbardziej cennych okazów  
w  drzewostanie.

W  zależności od gatunku oba 
działania przeprow adza się w  ciągu 
dziesięcioleci od m om entu  posadze
nia. M ów i się o  trzebieży wczesnej 
i późnej. D la sosny trzebież w czesną 
przeprow adza się po 20-40 latach, 
późną pom iędzy 40  a  80 rokiem  od 
posadzenia. Andrzej P iesyk w  leśnic
tw ie pracuje 35 lat. M ów i, że obecnie 
drew no pozyskiwane jes t z  obszarów, 
na których on sam  sadził las.

Technika i wiedza
K ażdy z leśniczych w yposażony jest 
w  elektroniczne rejestratory, które za 
pom ocą intem etu po trafią  przesyłać 
inform acje o  ich pracy do nadleśnic
tw a. -  Wszystko, co robim y  w  zakre
sie upraw y lasu i pozyskiw ania drew
na, na bieżąco je s t  w  ten sposób do
kum entow ane  -m ó w i leśniczy. Reje
stratory pracują zarów no w  pom iesz
czeniach, ja k  i w  terenie.

W g naszego rozm ówcy, aby po
praw nie i efektownie dbać o lasy, 
podczas ich sadzenia trzeba m ieć 
sporą w iedzę zw iązaną z  upodoba
niem  poszczególnych gatunków  
drzew, najlepiej podpartą osobistym  
doświadczeniem. Jak m ów i leśniczy, 
buk, cis, jod ła  oraz św ierk lubią tere-

Takimi sprzętem posługują się nasi leśniczy

ny zacienione. D ęby i klony dobrze 
czu ją  się w  m iejscach nasłonecznio
nych.

-  P rzy sadzeniu lasu trzeba m ieć  
wyobraźnię, ja k  on będzie w yglądał 
za  100 la t -  m ów i Piesyk. Poszcze
gólne gatunki, w  zależności od  loka
lizacji m łodego lasu, w ym agają  też 
ogrodzenia nowej uprawy. W szystko 
po  to, by  ochronić sadzonki przed

zwierzętami, które lu b ią je  obgryzać.
A by m ieć pieczę nad  terenem  po

w ierzonym  leśniczym , każdy z  nich 
m usi przem ieszczać się sam ocho
dem. Najlepiej terenowym . -  K orzy
stam y z  au t pryw atnych  -  m ów i A n
drzej Piesyk. N adleśnictw o zw raca 
leśniczym  pieniądze za  przejechanie
w  m iesiącu dystansu do 1.400 km.

S ła w e k  P a łas z

Chronione gatunki ptaków
Na terenach Nadleśnic
tw a Krotoszyn mają swo
je  gniazda chronione pta
ki. Jeśli będziemy wyjąt
kowo ostrożni, mamy 
szansę spotkać m.in. bo
ciana czarnego i bielika.
W chodząc do lasu powinniśmy zacho
w yw ać się cicho, aby usłyszeć śpiew 
ptaków  i bicie w łasnego serca. Serce 
z pew nością zabije nam  mocniej, kie
dy uda się podpatrzeć życie dzikich 
ptaków. W iększość gatunków spoty
kanych w  podkrotoszyńskich lasach 
objęto ochroną. To przede wszystkim 
ptaki śpiewające. -  W  naszych lasach 
żyją też takie, które budząpodziw  nie
koniecznie ze  względu na śpiewacze 
koncerty, ja k  słowik, skowronek czy 
drozd śpiew ak Chcialabym przybliżyć 
dw a gatunki dużych ptaków, a  miano
wicie bociana czarnego i bielika -  m ó
w i Renata W encławiak z krotoszyń
skiego nadleśnictwa.

Bocian czarny
Chyba każdy widział bociana białego, 
ale jeśli chodzi o jego  krewniaka, bo
ciana czarnego, nazywanego hajstrą, to 
już niewielu wie, że m ożna go spotkać 
na naszym  terenie. Jak m ów i specja

Bocian czarny zamieszkuje tereny podmokłe i stroni od ludzi

listka, w ynika to z  faktu, że bocian 
czarny w  odróżnieniu od białego stro
ni od ludzi, jest bardzo płochliwy i rza
dziej niż biały klekoce. Zamieszkuje 
lasy liściaste i m ieszane w  pobliży 
podmokłych łąk, stawów i trzęsawisk. 
To właśnie tam, na drzewach, najczę
ściej w  rozwidleniach konarów, zakła
da gniazda. - J e s t  to gatunekptaka, dla

którego wyznacza się strefę ochrony 
m iejsc rozrodu i regularnego przeby
wania. W  prom ieniu do 200  m  od  
gniazda wyznacza się strefę całorocz
ną, a  do 500 m  -  okresową -  wyjaśnia 
szczegóły nasza rozmówczyni.

Ustanowienie przez Regionalną 
Dyrekcję O chrony Środowiska strefy 
ochrony nakłada na nadleśnictwo

pew ne obowiązki i ograniczenia. Te
ren objęty strefą wyłącza się z normal
nej gospodarki leśnej. N a terenie lasów 
N adleśnictwa K rotoszyn m am y 5 par 
lęgowych bociana czarnego. Corocz
nie z udziałem  członków Ogólnopol
skiego Towarzystwa Ochrony Ptaków 
prowadzona jest akcja obrączkowania 
piskląt. Dzięki tej akcji, prowadzonej 
ju ż  od 2001 r., m ożem y śledzić losy 
naszych bocianów czarnych. O d 2003 
r. bociany otrzym ują obrączki pozwa
lające na odczytanie kodu z daleka. 
Krotoszyńscy leśnicy realizują pro
gram  ochrony bociana czarnego.

-  P/ouaofcńwy projekt p o d  nazwą  
„mała retencja w odna”. To gromadze
nie wody w  lesie w  małych zbiornikach 
-  m ów i R  Wencławiak. Tak wzboga
cone lasy stają się atrakcyjnym terem 
bytow ania dla bociana czarnego, bo 
w iem  żyw i się on głównie żabami 
i drobnym i rybam i, np. piskorzem. 
Rzadziej zjada małe ssaki (gryzonie), 
płazy i gady. K iedy więc zauważymy 
brodzącego w  wodzie bociana czarne
go, nie zakłócajmy jego  spokoju. Po- 
zw ólm y spokojnie żerować i karmić 
młode, które w  liczbie 3 -  4  szt. czeka
j ą  w  gnieżdzie.

Bielik
Innym pięknym ptakiem zamieszkują
cym  nasze lasy, dla którego wyznacza

się strefy ochrony, jest bielik. To gatu
nek ptaka drapieżnego, związanego ze 
środowiskiem w odnym , żywiącego 
się głównie rybami. -N a jczęśc ie j łowi 
te ryby, które są  słabe lub śnięte i p ły 
w ają p rzy  pow ierzchni wody. Poluje 
również na p taki wodne -  informuje 
pracownica nadleśnictwa.

Krotoszyńskie bieliki pochodzą 
najprawdopodobniej z  okolic stawów 
milickich. 2 pary już  od kilku lat z  suk
cesem w yprowadzają lęgi. Trzecia za
łożyła gniazdo, ale -  jak  do tej pory -  
bez sukcesu lęgowego. Prawdopodob
nie ptaki są  zbyt młode, bow iem  bieli
ki dojrzałość osiągająpo upływie 5 lat.

Również w  przypadku tych ptaków 
podjęto akcję obrączkowania m ło
dych. Bieliki w ybierają na miejsca 
gniazdowania bardzo wysokie drzewa, 
przez co obrączkowanie jest utrudnio
ne. Ptaki te nierzadko łączą się w  pary 
na  całe życie, a  zbudow ane gniazda 
wykorzystują przez wiele lat.

-  Zajęliśmy się tym i dw om a gatun
kam i ze  względu na ich okazałość. 
W  kolejnym wydaniu „ R zeczy” o na
szych lasach opowiem y o dzięciole 
średnim i zielonosiwym. Z e względu na 
nie na terenie Nadleśnictwa Krotoszyn 
utworzony został obszar N atura 2000  
(dyrektywa ptasia) -  m ów i na zakoń
czenie rozm owy R  Wencławiak.

Aleksandra Figlak
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1 6 Rzecz o naszych lasach

Plan urządzenia lasu
to drogowskaz dla leśników
G ospodarka leśna w  L asach Państw ow ych prow adzona jest na podstaw ie P la
nów  U rządzenia Lasu, sporządzanych dla nadleśnictw  na okres 10 lat. A ktual
ny plan N adleśnictw a K rotoszyn obow iązuje do 31 grudnia 2017 r., ale ju ż trw a
ją  prace nad now ym i zadaniam i na lata 2018-2027.
Plany dla Lasów Państwowych opraco
wuje m.in. Biuro Urządzania Lasu 
i Geodezji Leśnej, a  zatwierdza je  mini
ster środowiska. Podanie do publicznej 
wiadomości (np. strona internetowa LP, 
lokalna prasa) informacji o możliwości 
zapoznania się z projektem planu 
umożliwia składanie wniosków i uwag. 
Dla lasów prywatnych na zlecenie wła
ściwego starosty również sporządza się 
uproszczone plany na okres 10 lat -  są  
one zatwierdzane po powiadomieniu 
i ewentualnych konsultacjach z właści
cielami działek leśnych.

Ogólnie i szczegółowo
Przygotowanie planu poprzedza m.in. 
dokładna inwentaryzacja i ocena stanu 
lasu, analiza celów gospodarczych, 
określenie zadań z  zakresu hodowli 
i ochrony lasu, ochrony przeciw poża
rowej, łowiectwa, a  także wyznaczenie 
funkcji edukacyjnej i turystycznej.

Plan opracowywany jest na podsta
wie obowiązującej w  Lasach Państwo
wych instrukcji. Składa się z elaboratu 
(część ogólna opisowa), opisu taksacyj
nego (część szczegółowa planu), pro
gramu ochrony przyrody i m ap 
gospodarczych, na których 
naniesiono niektóre infor
macje z  planu.

W planie zapisano nie tylko to, ile drewna leśnicy mają pozyskać -  mówi Przemysław Świerblewski

Co zawiera plan?
-  Nadleśnictwo 
Krotoszyn p o 
dzielone je s t  
na 3 obrę
by, na  
k tó -
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tych  terenie znajduje się 13 leśnictw -  
m ów i A nna Komorowska specjalista 
ds. hodowli lasu w  Nadleśnictwie Kro
toszyn. Powierzchnia lasów podzielona 
jest na  tzw. oddziały, które następnie 
podzielone są  na pododdziały. K ażda 
taka część lasu jest szczegółowo opisa
na i zawiera informacje o  tym, jaką  
funkcję pełni las na danym  obszarze, 
o stopniu żyzności gleby, ukształtowa
niu terenu, występujących gatunkach 
roślin. Dokładnie scharakteryzowana 
jest warstwa drzewiasta -  m in . jakie 
w ystępują gatunki drzew, jaki m ają 
wiek, wysokość i jakość. -  N a końcu 
opisane są  wskazania gospodarcze, 
czyli to, co na danej powierzchni nale-

leśnictw
znajduje się 
w  Nadleśnictwie 
Krotoszyn

ży  wykonać w  ciągu 10 lat. Dzięki temu 
każdy leśniczy wie, jak ie  zadania czeka
j ą  go  przez następnych 10 lat -  mówi 
Przemysław Świerblewski, inżynier 
nadzoru w  Nadleśnictwie Krotoszyn.

Plan urządzenia lasu zawiera m.in.: 
krótki rys historyczny nadleśnictwa, 
charakterystykę warunków przyrodni
czych i ekonomicznych, stanu lasu i za
sobów drzewnych, plany z  zakresu po
zyskania drewna, hodowli lasu, ochro
ny lasu, a  także określenie potrzeb z  za
kresu turystyki i rekreacji.

Wycinka i zalesianie
Każde działanie w  każdym miejscu la
su jest dokładnie opisane. Elaborat 
określa szczegółowo, ile całe nadle

śnictwo powinno pozyskać 
drewna, jak ą  powierzchnię 

objąć nasadzeniami 
m łodych drzew, jak  

pielęgnować, gdzie 
i kiedy przeprowa

dzać trzebież 
i czyszczenie. -  
Należy pod

kreślić, że  
w s k a z a n e j

Wycinka gałęzi na terenie leśnictwa Stary Las

do pozyskania ilości drewna nie można 
przekroczyć -  dodaje P. Świerblewski. 
Jeśli jest zaplanowany zrąb, to w iado
mo, gdzie i w  jakiej ilości. Te same za
sady dotyczą zalesiania. W  zależności 
od występującej gleby planuje się, ile 
i jakie gatunki drzew m ożna zasadzić. 
Jak więc wynika z powyższego, leśni
cy nie działają w  sposób dowolny 
i przypadkowy, lecz wedle ścisłych za
łożeń opracowanych z wieloletnim 
wyprzedzeniem.

Lasy prywatne
Również dla lasów niepaństwowych 
(prywatnych, miejskich) obowiązuje 
plan urządzenia. Właściciel takiego la

su działa na podstawie 10-letniego pla
nu opracowanego przez starostwo. Pro
jek t dokumentu jest przed zatwierdze
niem  wystawiany do wglądu w  staro
stwie, aby właściciel mógł wnieść po
prawki. — Wszelkie wnioski i uwagi są  
rozpatrywane -  wyjaśnia A. K om o
rowska.

Plan urządzenia lasu m a na celu nie 
tylko określenie, ile leśnicy m ają pozy
skać drewna i na których obszarach po
sadzić now e drzewa. M a on również 
uwzględniać interesy lokalnych spo
łeczności. Poza tym  zawiera elementy 
związane z ochroną przyrody i eduka
c ją

Sebastian Pośpiech

Jak rozumieć zamieszanie wokół 
tzw. wyprzedaży lasów?
Jakiś czas tem u politycy praw icy 
podnieśli alarm, że koalicja rządow a 
zam ierza wyprzedawać majątek nale
żący do L asów  Państwow ych. M ó
wili o tym  nie tylko posłowie opozy
cji, ale przede wszystkim  pisała o tym 
praw icow a prasa, np. G azeta P olska  
Codzienna, sugestyw nie w yolbrzy
m iając sprawę.

A  w szystko w zięło się stąd, że 
w  styczniu ub. roku Sejm przyjął no
w elizację ustawy, która zakładała, że 
LP przekażą do budżetu 1,6 m ld zł. 
W  2014 i 2015 r. m iała być to  kw ota 
po 800 m in zł, a  od 2016 r. 2 proc, 
(ok. 100-130 m in zł) w artości sprze
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danego drewna. Środki te sąp izezna- 
czane na budow ę i rem onty dróg lo
kalnych, a  część z nich idzie na 
zm niejszenie deficytu budżetu pań
stwa. Przypom nijmy, że 1,6 m ld zł to 
60 proc, czystego zysku uzyskanego 
przez przedsiębiorstw o w  ostatnich 
10 latach.

U  podstaw  tego pom ysłu jes t teza, 
by  w ykorzystać na cele publiczne 
ogrom ne przychody LP, które rocznie 
w ynoszą ok. 7 m ld zł. Opozycja, któ
ra  z  natury rzeczy dąży do przejęcia 
władzy, zrobiła w ięc szum. M ów iono 
i pisano, że to  rabunek, że Lasy Pań
stw ow e celow o zbankru tu ją  a  potem

zostaną sprywatyzowane. Ten scena
riusz przypisyw ano oczyw iście PO. 
W  prawicowej prasie pojawiły się na
w et oskarżenia o  restytucję pryw atne
go  m ienia  i o to, że Żydzi biorą p o l
skie lasy.

PiS żądało w  Sejm ie wyjaśnień, 
na które dokładnie drogi przeznaczo
no uzyskane środki. M inister finan
sów  tłum aczył, że  uzupełniły one 
ogólną kw otę funduszu drogow ego, 
podobnie jak  w pływ y z VAT, i trud
no udzielić tu precyzyjnych odpow ie
dzi. O pozycja m iała też pretensje, że 
zm ieniając ustaw ę, zrobiono to  bez 
głębszych konsultacji i dyskusji. A le

eksperci (np. Robert Cyglicki z G re
enpeace) nie m ają  w ątpliw ości, że 
tzw. rabunek lasu  to zw ykła ścierna.

A by uspokoić dyskusję koalicja 
rządow a kilka m iesięcy tem u zapro
ponow ała zm ianę konstytucji, gw a
ran tu jącą  że L P  nie będą podlegały  
przekszta łceniom  w łasnościowym  
p o za  w yjątkam i określonym i w  usta
w ie o lasach. To, że politycy PiS za
głosowali przeciw  tej popraw ce, 
przekonuje, że raczej chodzi o walkę 
polityczną.

PiS poszło naw et dalej i chce refe
rendum , w  którym  znalazłoby się py
tanie: Czy je s te ś  za  utrzym aniem  do

www. rzeczkrotoszynskapl

tychczasow ego system u finansow a
nia albo fitnkcjonow ania państw ow e
go  gospodarstw a leśnego L asy  Pań
stw ow e określonego w  ustawie z  dnia  
28  w rześnia 1991 roku o Lasach  
Państwowych, co zabezpiecza do
tychczasow ą rolę tego podm iotu  
w  w ypełnianiu potrzeb  narodowych?

Pod w nioskiem  zebrano ponad 
2 m in podpisów. N ikt nie zw raca 
uwagi, że w  obliczu ustaw y o lasach 
z  28 w rześnia 1991 r. tak ujęty tem at 
i tak zadane pytanie są  bezzasadne 
i nieprawdziwe.

Oprać.
Janusz U rbaniak



Rzecz o naszych lasach
Bobry w lasach Nadleśnictwa Krotoszyn spotyka 
się rzadko. Populacja liczy kilkadziesiąt sztuk Moż
na się na nie natknąć w okolicach Baszkowa, Kukli- 
nowa i Roszek Działalność bobrów ma szczególny 
wpływ na gospodarkę leśną, rolną i wodną.
Populacja bobrów  w  naszych lasach 
jest nieliczna i według leśników jest ich 
zaledwie kilkadziesiąt. W ynika to ze 
specyfiki terenów leśnych Nadleśnic
twa Krotoszyn, które są  ubogie w  cie
ki wodne. Po II wojnie światowej 
w  Polsce było bardzo mało bobrów. 
Proces odbudowywania tego gatunku 
chronionego trwał wiele lat. W  całej 
Polsce na koniec 2013 r. było ok. 
100.000 osobników, z tego w  Wielko- 
polsce ponad 10.000 (dane z Główne
go Uizędu Statystycznego). Bobry za
częły kolonizowanie lasów naszego 
Nadleśnictwa zaledwie kilkanaście lat 
temu. Pierwsze zwierzęta tego gatunku 
pojawiły się na terenie Leśnictwa Sta- 
iylas znajdującego się w  pobliżu Ro
szek i Ligoty. Leśnicy ewidencjonują

Gatunek chroniony

Bóbr europejski (castor fiber) jest 
objęty ochroną w ramach Konwencji 
Berneńskiej i Dyrektywy Siedlisko
wej. Do 2004 r. w Polsce gatunek 
ten objęty był ochroną ścisłą, obec
nie tylko częściową. Sytuacje kon
fliktowe związane z działalnością bo
bra rozwiązywane są na drodze 
odłowów i przesiedleń, bardzo rzad
ko odstrzałów.
Bóbr jest największym gryzoniem 
Eurazji, masa ciała dorosłego osob
nika dochodzi do 25 kg, a długość 
ciała do 110 cm. Jest zwierzęciem 
silnie terytorialnym i rodzinnym, wie
dzie nocny tryb życia. Prowadzi ziem
nowodny tryb życia -  może przeby
wać pod wodą bez przerwy nawet 
do 15 min. Bóbr należy do nieliczne
go grona gatunków, które potrafią 
przystosować środowisko do wła
snych potrzeb. Dzięki wyjątkowo sil
nym siekaczom bobry potrafią ściąć 
bardzo grube drzewa, o średnicy na
wet do 1 m.
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Drzewo podgryzione przez bobry

miejsca występowania bobrów, zazna
czając je  na mapach. -  Staramy się mo
nitorować miejsca występowania bo
brów i uwzględniać ich obecność przy  
planowaniu p rac  gospodarczych -  w y
jaśnia Przemysław Swierblewski, in
żynier nadzoru w  Nadleśnictwie Kro
toszyn.

Nory i tamy
Najbardziej dogodne warunki do osie
dlania bobrów są  w  spokojnie płyną
cych ciekach wodnych o mulistym 
dnie i gliniastym podłożu, w  których 
m ogą kopać swoje nory i budować ta
my. Oprócz tego niezbędna jest baza 
żerow ą którą szczególnie w  okresie je 
sienno-zimowym stanowią rośliny 
drzewiaste. Bobry żyw ią się wówczas 
korą i łykiem. M uszą więc ściąć drze
w o i zmagazynować pod w odą zapasy 
na chłodniejsze miesiące w  postaci ga
łęzi. Latem  w  ich diecie przeważa ro
ślinność zielna.

Zwierzęta tye trudno spotkać 
w  dzień. W tedy odpoczywają w  swo
ich norach. Teraz, gdy dni są  dłuższe 
człowiek m a szanse zaobserwować 
bobry. Zwykle w ychodzą o zmroku 
i wracajądo nor przed świtem. Żyjąza- 
zwyczaj w  rodzinach po kilka sztuk -  
para rodzicielska i młode z dw óch lat. 
W  3. roku życia bobry m igrują S ą bar
dzo zróżnicowane pod względem cha
rakteru, spotyka się osobniki dzikie, jak 
i takie, które są  mniej płochliwe.

Działalność na plus i minus
B óbr zamieszkując śródleśne w ody 
korzystnie w pływ a na  różnorodność 
biologiczną i krajobrazow ą przyczy
niając się do odtwarzania bagien. Bu
dowane przez bobry tam y piętrzą w o
dę, która zalewa niejednokrotnie 
znaczne tereny. W  ten sposób przyczy
niają się do istotnych zmian w  ekosys
temach. Bóbr przystosowuje otaczają-

Jeden bóbr zamieszkuje w niewielkim zbiorniku wodnym tuż za bramą leśnictwa Starylas k. Roszek

ce go środowisko do swoich potrzeb 
i sposobu życia. Dzięki tem u wzrasta 
różnorodność biologiczna. W  zbiorni
kach zamieszkałych przez bobry roz
poczynają się procesy torfowiskowe, 
w oda napowietrza się i oczyszcza prze
pływając przez bobrowe tamy, a nie- 
sione osady zatrzymują się w  dnie sta
wów. Zwierzęta te hamują odpływ w o
dy, tworząc tereny zalewowe, z któ
rych chętnie korzysta wiele innych ga
tunków  zwierząt. -  Z  takich zbiorni
ków jak  ten w  leśnictwie Starylas mogą 
również korzystać p taki oraz dziki, któ
re m ogąprzyjść tutaj, aby się wykąpać 
-  informuje Przemysław Świerblew- 
skL

Pod ochroną częściową
Bobry są  chronione zarówno polskim 
praw em  jak  i dyrektywą siedliskową

W niewielkim bagnie w lasach za Roszkami 5 lat temu osiedliła się rodzina bobrów. 
IV najbliższym krajobrazie wycięły większość mniejszych buków i grabów

Unii Europejskiej. W  naszym  kraju są  
objęte ochroną częściow ą która do 
puszcza możliwość ingerencji w  popu
lację. Działalność tego zwierzęcia 
w pływ a pozytywnie na zwiększanie 
retencji wód. To m a znaczenie w  Wiel- 
kopolsce, gdzie występuje duży deficyt 
wody. Z  drugiej jednak strony jest ona 
poza kontro lą a  w ięc nie zawsze w y
stępuje w  miejscach, które dla gospo
darki człowieka są  odpowiednie. P o 
przez tamowanie cieków bobry powo
dują wzrost poziom u w ody i co za tym  
idzie, spowolnienie przepływu czy blo
kowanie urządzeń wodnych i ruszcze
nie grobh. Bobry przyczyniają się rów
nież do podtapiania drzewostanów 
i obumierania drzew na skutek zalania 
systemów korzeniowych. W  ten spo
sób przyczyniają się do istotnych szkód 
w  drzewostanach. -J e d n a k  podsum o
wując wszystkie za  i przeciw, działal
ność tych zw ierząt należy' ocenić ja ko  
korzystną dla środowiska -  mówi.

Szkody w  rolnictwie
Dla rolnictwa najpoważniejszym pro
blem em  jest zalewanie upraw, łąk i pa
stwisk w  wyniku podnoszenia pozio
m u w ody na tamach i tworzenia sta
w ów  bobrowych, w  wyniku czego rol
nicy ponoszą nieraz poważne straty. 
Bobry kopiąrównież noty na brzegach 
rzek. -  Nieraz te nory są  bardzo rozle

g le  i zdarza się, że  rolnik kosząc łąkę 
wpada kołem w  dziurę przez co m oże 
zniszczyć maszynę rolniczą -  mówi 
Przemysław Swierblewski.

Jeśli zajdzie konflikt leśnicy nie 
m ogą samodzielnie rozebrać tamy, 
która powoduje zalewanie ważnych 
obszarów lasów. Zgodnie z  praw em  
m uszą wystąpić z wnioskiem o taką 
zgodę do Regionalnego Dyrektora 
Ochrony Środowiska. -  Chociaż są  to 
zwierzęta uparte i będą  w tych miej
scach tamy odbudowywały - komentu
je  pracownik Nadleśnictwa.

A  zatem chociaż z jednej strony 
działalność bobrów m oże znajdować 
się w  konflikcie z gospodarkączłowie- 
k ą  o tyle z  drugiej pozytywnie wpływa 
na ekosystem.

Oględzin i szacowania szkód w y
rządzonych przez bobry, a  także ustala
nia odszkodowania i jego wypłaty do
konuje Regionalny Dyrektor Ochrony 
Środowiska. W  celu uzyskania od
szkodowania rolnik powinien złożyć 
wniosek. Pracownicy RDO Ś dokonu
j ą  oględzin i szacowania szkód na 
miejscu. Jak informuje Łukasz Dąb- 
kowski z RDO Ś w  Poznaniu, w  2014 
r. wpłynęło do nich 210 wniosków 
o odszkodowańia za szkody wyrządza
ne przez bobry, a  do końca lipca br. -  
123.

Sebastian Pośpiech
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1 8  Rzecz o naszych lasach

O g ło s z e n ie  p rz e ta rg u  p is e m n e g o  n ie o g ra n ic z o n e g o  n a  sp rze d a ż  
n ie ru c h o m o ś c i z a b u d o w a n e j o  p o w ie rz c h n i 0 ,1014 h a  

p o ło ż o n e j n a  te re n ie  o b rę b u  e w id e n c y jn e g o  M ia s ta  K ro toszyn 
o z n a c z o n e j w  e w id e n c ji g ru n tó w  ja k o  d z ia łk a  nr 997

1. Nazwa oraz adres Sprzedającego:
Skarb Państwa, Państwowe Gospodarstwo Leśne Lasy Państwowe -  Nadleśnictwo Krotoszyn 
ul. Wiewiórowskiego 70,63-700 Krotoszyn 
tel.: 62 725 32 68, 62 725 32 69; 
fax: 62 725 34 35
e-mail: krotoszyn@poznan.lasy.gov.pl

2. Tryb sprzedaży:
a. Postępowanie prowadzone jest w trybie przetargu pisemnego nieograniczonego.
b. Do niniejszego postępowania stosuje się przepisy:

-  Ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach tekst jednolity (Dz. U. z 2014r. poz. 1153 
z póz. zm.)

-  Ustawy z dnia 23 kwietnia 1964 r. -  Kodeks cywilny (Dz. U. z 2014 poz. 121, z póz. zm.)
-  Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 20 kwietnia 2007 r. w sprawie szczegółowych 

warunków i trybu przeprowadzania przetargu publicznego oraz sposobu i warunków prze
prowadzania negocjacji cenowej w przypadku sprzedaży lasów, gruntów i innych nierucho
mości znajdujących się w zarządzie Lasów Państwowych (Dz. U. Nr 78 poz. 532) oraz po
stanowienia wszelkich innych obowiązujących przepisów prawa.

3. Opis przedmiotu sprzedaży
a. Przedmiotem sprzedaży jest działka nr 997 -  dla której Sąd Rejonowy w Krotoszynie, IV Wy

dział Ksiąg Wieczystych prowadzi księgę wieczystą nr KZ1R/00003102/0
b. Działka ewidencyjna oznaczona w ewidencji gruntów numerem 997, położona jest w obrębie 

ewidencyjnym Miasto Krotoszyn. Nieruchomość opisana jest w  rejestrze gruntów jako inne te
reny zabudowane -  Bi.

c. Nieruchomość będąca przedmiotem przetargu to działka zabudowana, usytuowana na tere
nie Miasta Krotoszyna przy ul. Mickiewicza 6.

d. Przeznaczenie nieruchomości: dla działki nr 997 nie ma aktualnego miejscowego planu za
gospodarowania przestrzennego, teren położony w Krotoszynie przy ul. Mickiewicza 6 prze
znaczony był pod tereny budownictwa wielorodzinnego o wysokiej intensywności zabudowy -  
jednostka bilansowa A 26 MW. Zgodnie z ustaleniami Studium Uwarunkowań i Kierunków Za
gospodarowania Przestrzennego Miasta i Gminy Krotoszyn uchwalonego Uchwałą Rady Miej
skiej w Krotoszynie nr XXX/270/2013 z dnia 21 lutego 2013r. w/w działka oznaczona nu
merem ewidencyjnym 997 znajduje się w terenie oznaczonym symbolem MW  tj. terenach roz
woju zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej (z towarzyszącymi usługami -  na terenie mia
sta).

e. Na przedmiotowej działce znajduje się dwukondygnacyjny budynek użytkowy, budynek gospo
darczy i utwardzony plac. Nieruchomość jest ogrodzona.

f. Zgodnie z zapisami KW KZ1R/00003102/0 w działach:
III -  Ciężary i ograniczenia -  istniejące wpisy nie dotyczą przedmiotowej działki
IV -  Hipoteki: nie zawiera wpisów

g. Nieruchomość nie jest ujęta w rejestrze zabytków.
4. Cena wywoławcza

Cenę wywoławczą nieruchomości, ustalono na 708 000 ,00  zł. (słownie: siedemset osiem ty
sięcy złotych). Cena wywoławcza jest ceną netto.
Sprzedaż po wylicytowanej cenie netto zostanie opodatkowana podatkiem vat wg poniższego klu
cza:
a. Wartość gruntu stanowi 16% wartości całej nieruchomości, z tego (na podstawie art. 29a ust. 

8 ustawy o podatku od towarów i usług):
-  52% będzie opodatkowane stawką vat 23%
-  48% będzie zwolnione z vat

b. Wartość budynków, budowli i wyposażenia stanowi 84% wartości nieruchomości, z tego:
-  45% będzie zwolnione z vat -  budynek biurowy (na podstawie art. art. 43 ust. 1 pkt lO a  

ustawy o podatku od towarów i usług)
-  19% będzie opodatkowane stawką vat 23% -  budynek garażowy
-  29% będzie opodatkowane stawką vat 23% -  ogrodzenie z utwardzonym placem
-  7% będzie opodatkowane stawką vat 23% -  wyposażenie stanowiące odrębne części skła

dowe nieruchomości
5. Informacje dodatkowe:

Dodatkowe informacje dotyczące przetargu i sprzedawanej nieruchomości można uzyskać w  ter
minie do dnia 18.09.2015 r. w siedzibie Nadleśnictwa Krotoszyn, ul. Wiewiórowskiego 70, 63- 
700 Krotoszyn w pok. nr 15, tel. 062 725 32 68 w dniach od poniedziałku do piątku w godzi
nach od 9.00 do 15.00.
Osoba upoważniona do kontaktów -  Mariusz Waszczuk.

6. Termin i m iejsce przetargu:
Termin przeprowadzenia przetargu ustala się na dzień 21.09.2015 r. o godz. 10.00. Przetarg zo
stanie przeprowadzony w siedzibie Nadleśnictwa Krotoszyn, ul. Wiewiórowskiego 70,63-700 Kro
toszyn sala konferencyjna nr 6 parter.

7. Wadium:
a. Warunkiem uczestnictwa w przetargu jest wniesienie wadium w wysokości 70 000 zł (słow

nie: siedemdziesiąt tysięcy złotych)
b. Wadium należy wnieść w  pieniądzu lub w gwarancji bankowej w takim terminie, by do dnia 

przetargu do godz. 9.30:
-  co do pieniędzy -  znalazły się na rachunku bankowym Nadleśnictwa Krotoszyn Bank Za

chodni WBK Krotoszyn 87  1090  1157  0000  0000  1501  5286 (na przelewie zamie
ścić informację „Przetarg na sprzedaż nieruchomości zabudowanej w Krotoszynie -  dział
ka 997’’);

-  co do gwarancji bankowej -  znalazła się w sekretariacie nadleśnictwa
Wadium podlega zwrotowi w terminie 3 dni od dnia odwołania albo zamknięcia przetar
gu, przy czym wadium wniesione w pieniądzu przez uczestnika przetargu, który wygrał prze
targ zostanie zaliczone na poczet ceny nabycia nieruchomości. Wadium wniesione w for
mie gwarancji bankowej przez uczestnika przetargu, który przetarg wygrał podlega zwro
towi niezwłocznie po wpłaceniu kwoty równej cenie nabycia nieruchomości.

8. Termin i m iejsce składania pisemnych ofert:
Pisemne oferty należy składać w terminie do dnia 21.09.2015 r. do godz. 9.30 w sekretariacie

Nadleśnictwa Krotoszyn, ul. Wiewiórowskiego 70, 63-700 Krotoszyn osobiście, za pośrednic
twem poczty lub kuriera w zaklejonej kopercie z napisem: Przetarg na sprzedaż nieruchomości 
w  Nadleśnictwie Krotoszyn.

9. Pisemna oferta powinna zawierać:
a. imię, nazwisko i adres albo nazwę, siedzibę i adres oferenta;
b. numery PESEL, NIP i REGON oferenta, o ile spoczywa na nim obowiązek ich uzyskania;
c. numer rachunku bankowego oferenta;
d. datę sporządzenia oferty;
e. oferowaną cenę;
f. sposób zapłaty ceny;
g. sposób proponowanego wykorzystania nieruchomości;
h. oświadczenie, że oferent zapoznał się z warunkami przetargu i przyjmuje te warunki bez za

strzeżeń;
i. oświadczenie o wyrażeniu zgody na przetwarzanie danych osobowych na potrzeby przepro

wadzanego przetargu;
j. dowód wniesienia wadium a w przypadku wadium wnoszonego w formie pieniężnej również 

wskazanie numeru konta bankowego, na które ma zostać zwrócone wadium;
k. oświadczenie, że podmiot zainteresowany udziałem w przetargu nie jest wpisany do rejestru 

dłużników niewypłacalnych, oraz nie figuruje jako nierzetelny kredytobiorca w Biurze Informa
cji Kredytowej;

l. w przypadku, gdy podmiotem zainteresowanym udziałem w przetargu jest osoba fizyczna:
-  kserokopia dowodu osobistego lub paszportu, a w przypadku uczestnictwa w przetargu 

jednego ze współmałżonków -  dodatkowo pisemne oświadczenie współmałżonka z nota
rialnym poświadczeniem podpisu o wyrażeniu zgody na nabycie nieruchomości ze środków 
pochodzących z majątku wspólnego lub dokument świadczący o istnieniu rozdzielności ma
jątkowej pomiędzy małżonkami.

m. w przypadku, gdy podmiotem zainteresowanym udziałem w przetargu jest osoba prawna:
-  oryginał lub poświadczoną za zgodność z oryginałem przez notariusza kopię aktualnego (tj. 

wystawionego nie wcześniej niż 3 miesiące przed dniem otwarcia przetargu) odpisu z wła
ściwego rejestru,

-  dane osób/osoby uprawnionej do reprezentowania osoby prawnej, wraz z poświadczoną 
za zgodność z oryginałem przez notariusza kserokopią dowodu osobistego lub paszpor
tu tej osoby lub tych osób,

10. Elementy oferty, które będą miały wpływ na je j ocenę:
a. W  ocenie oferty będzie stosowane tylko jedno kryterium -  oferowana cena. Nieruchomość nie 

może być sprzedana, jeżeli żaden z uczestników przetargu nie zaoferuje ceny wyższej od ce
ny wywoławczej nieruchomości.

b. Przez ofertę najkorzystniejszą rozumie się ofertę zawierającą najwyższą cenę.
11. Zaplata ceny nabycia nieruchomości:

Ostatecznym terminem zapłaty ceny nabycia nieruchomości jest dzień poprzedzający ustalony 
termin zawarcia umowy sprzedaży (za termin dokonania wpłaty uważa się uznanie na rachunku 
bankowym Nadleśnictwa).

12. Informacje o skutkach nie zawarcia umowy sprzedaży bez usprawiedliwionej przyczyny:
Jeżeli osoba ustalona jako nabywca nieruchomości nie zawrze bez usprawiedliwionej przyczyny 
umowy sprzedaży nieruchomości w miejscu i terminie podanym w zawiadomieniu, sprzedający 
może odstąpić od zawarcia umowy, a wniesione wadium nie podlega zwrotowi.

13. Informacje dodatkowe dotyczące sprzedawanej nieruchomości i przetargu:
-  0  wyniku przetargu Nadleśnictwo Krotoszyn zawiadomi wszystkich oferentów na piśmie w ter

minie 3 dni od dnia zamknięcia przetargu.
-  Sprzedający poda do publicznej wiadomości informacje o wyniku przetargu poprzez wywiesze

nie jej w siedzibie Nadleśnictwa Krotoszyn na tablicy ogłoszeń i zamieszczenie na stronie in
ternetowej Nadleśnictwa Krotoszyn.

-  Nabywca ustalony w wyniku przetargu zostanie zawiadomiony pisemnie w  ciągu 14-tu dni od 
dnia podania do publicznej wiadomości informacji o wyniku przetargu, o miejscu i terminie 
zawarcia z nim umowy sprzedaży.

-  Uczestnik przetargu związany jest z ofertą do daty zakończenia przetargu.
-  W przypadku złożenia równoważnych ofert komisja przetargowa kontynuuje przetarg w  for

mie licytacji między oferentami, którzy złożyli te oferty. Sprzedający zawiadamia tych oferen
tów o miejscu i terminie licytacji.

-  Uczestnikami przetargu mogą być osoby fizyczne i prawne, po wniesieniu wadium zgodnie 
z postanowieniami niniejszego ogłoszenia w  wysokości i terminie określonym w pkt.7. W przy
padku osób prawnych osoby uczestniczące w przetargu winny posiadać wymagane upoważ
nienie do reprezentacji podmiotu.

-  Przystępujące do przetargu osoby fizyczne (lub osoby fizyczne prowadzące działalność gospo
darczą) pozostające w związku małżeńskim i posiadające ustrój wspólności majątkowej (usta
wowej lub umownej) obowiązane są złożyć pisemne oświadczenie współmałżonka iż, wyraża 
on zgodę na nabycie nieruchomości będącej przedmiotem przetargu po cenie wylicytowanej 
przez współmałżonka przystępującego do przetargu.

-  osoby fizyczne posiadające rozdzielność majątkową zobowiązane są przed otwarciem przetar
gu do złożenia pisemnego oświadczenia, iż na dzień przetargu pozostają związane umową 
o rozdzielności majątkowej, w przypadku wygrania przetargu przez wskazaną osobę, umowa 
o rozdzielności majątkowej powinna zostać przedstawiona przed podpisaniem umowy sprze
daży nieruchomości.

-  Wszelkie koszty związane z transakcją kupna-sprzedaży (akt notarialny) ponosi nabywca nie
ruchomości.

-  Zgodnie z art. 38 ust. 5 ustawy „o lasach’’ Gminie i Miastu Krotoszyn służy prawo pierwo
kupu przedmiotowej nieruchomości.

-  Nadleśnictwo zastrzega sobie prawo odwołania ogłoszonego przetargu jedynie z uzasadnio
nych przyczyn, informując o tym niezwłocznie w  formach właściwych dla ogłoszenia przetar
gu.

-  Sprzedającemu przysługuje prawo zamknięcia przetargu bez wyboru którejkolwiek z ofert.
podpisał: Nadleśniczy W iesław Buliński 

Krotoszyn, dnia 3.08.2015 r.
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